gistri  Guillelmi  le  Tousé,  canonici  quondam  hujus  ecclesie  3. 
1.  Voir  au  24  décembre. 

2.  Bérengère;  veuve  de  Richard  Cœur  de  Lion,  roi  d'Angleterre,  morte en  1230. 
3.  Voir  au  21  août. 

22 
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Valet  terciam  partem  décime  parrochie  de  Yimarceyo  4,  super 
qua  capellani  et  clerici  dicte  ecclesie  habebunt  x  solidos,  et 
pro  luminari  et  sonitoribus  v  solidos  cenomanensium,  et  pro 
sacrista  n  solidos  vi  denarios  turonensium  [XV]. 

[23  décembre].  —  Anniversarium  Pétri  de  Fovea,  cano 
nici  Cenomanensis  [XV].  c  solidi. 

[23  décembre].  —  Obiit  magister  Nicolaus  Cornilleau, 

in  decretis  bachalarius,  canonicus  et  succentor  hujus  ecclesie2, 
cujus  anniversarium  valet  xx  solidos  cenomanensium  [XV]. 

IX  kalendas  jamiarii 

[24  décembre].  —  In  vigilia  Nativitatis  Domini,  missa 
solemnis  et  manualis  de  Beata  Maria,  ad  altare  sancte  Anne, 

fundata  3  per  magistrum  Florimondum  Ogier,  hujus  ecclesie 
canonicum,  ut  plenius  continetur  in  fine  martirologii  [XVI]. 

[24  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Petrus  de  Pruilleio, 
canonicus  hujus  ecclesie.  Cujus  anima  requiescat  in pace  [M]. 

[24  décembre].  —  Ipso  die,  obiit  magister  Bernardus  de 

Mimac  (sic),  hujus  ecclesie  canonicus  4,  qui  juxta  scripturam, 
quam  multam  noverat,  considerans  quod  sancta  et  salubris 

est  cogitatio  pro  defunctis  exorare  ut  a  peccatis  solvantur, 

domos  magnas  in  vico  Heraudi,  quas  multis  denariis  émit, 
servicio  canonicorum  ecclesie  nostre  dédit  ;  ita  quod  de 

denariis  prefati  servicii,  canonicis  ejus  anniversarium  cele- 
brantibus,  annuatim,  decem  solidi  cenomanensium  distri- 
buantur  ;  similiter,  de  denariis  ejusdem  servicii,  clericis  ejus 

anniversarium  in  confratria  celebrantibus,  decem  solidi  ceno- 
manensium conferantur. 

Pro  predictis  vero  domibus,  quas  ad  preces  reverendi  patris 

domini  Mauricii,  episcopi  nostri  5,  concessimus  fratribus  pre- 

1.  Vimarcé,  Mayenne. 
2.  En  1425,  il  est  dit  «  gerens  officium  fabrice  ecclesie  Cenomanensis  ». 

Arch.  de  la  Sarthe,  G  18,  fol.  115  verso. 

3.  Cette  fondation  fut  enregistrée  le  11  janvier  1541  (v.  s.) 
4.  1254  (v.  s.),  janvier.  «  Bernardus  de  Miniac,  quondam  canonicus 

Cenomanensis  »  Liber  albus,  n°  281. 
5.  Maurice  fut  évêque  du  Mans  de  1216  à  1231.  Il  mourut  archevêque 

de  Rouen  en  1234. 
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dicatoribus,  idem  episcopus  nobis  sexaginta  solidos  cenoma- 

nensium,  ad  opus  servicii  nostri,  concessit  annuatim  perci- 
piendos  in  décima  [M],  xx  solidi. 

[24 décembre].  —  Sic  obiit  magister  Johannes  de  Sancto 
Sansone,  Cenomanensis  dyocesis,  archidiaconus  Gastrilidi  1  ; 
vir  profundi  pectoris,  sciencie  eminentis  et  honeste  conversa- 
cionis. 

Hic,  in  archidiaconatu  suo,  animarum  quem  decuit  zelum 

habens,  gracia  predicacionis  insignis  enituit,  plebem  que  sibi 
commissam  verbo  docuit  et  exemple 

Idem,  de  suis  facultatibus,  pauperum  necessitati  compa- 
ciens,  eorum  inopiam  sagaci  studio  relevavit  nec  non  puellis 

pauperibus  maritandis,  et  aliis  mulieribus,  quoeiens  rogatus 

fuit,  in  archidiaconatu  suo  et  alibi  per  dyocesim,  porrexit 
dexteram  largitatis. 

Ad  summam  Deo  prodigus,  sibi  parcus,  locisreligiosis  tam 

Gastellis  in  Heremo  2,  quam  domui  Grandi  Montis  in  Bur- 

ceio  3,  redditus  multos  quos  acquisierat  assignavit. 
Nec  oblitus  hujus  matris  ecclesie,  in  quadam  infîrmitate 

positus,  ipsius  ecclesie  servicio  dédit  quinquaginta  libras 

turonensium,  et  precepit  quod  inter  canonicos  dividerentur  ; 

quod  ut  precepit  et  voluit  factum  fuit. 

Preterea,  émit  decimam  de  Prulleio  Gaudini4,  de  qua  habet 
nostra  ecclesia  centum  solidos  cenomanensium,  annuatim, 

quos  reddit  rector  ecclesie  de  Prulleio  ;  et  de  illis  centum 

solidis  percipit  servicium  Lxa  ;  et  triginta  solidi  assignati  sunt 
in  ejus  anniversario  celebrando  ;  item,  ad  idem  anniversarium, 

viginti  solidi  quos  solvit  major  archidiaconus  pro  domibus 
suis.  Residuum  vero,  scilicet  decem  solidi,  clericis  qui  ejus 

anniversario  intererunt,  assignantur. 

Addere  libet  quod  idem,  décorent  domus  Dei  diligens,  ad 

1.  Jean  de  Saint-Samson,  archidiacre  de  Chàteau-du-Loir,  vivait  vers 

1262.  Il  était  mort  en  juillet  1267.  Liber  albus,  n°  267.  B.  de  Broussillon, 

Cart.  de  l'évéché  du  Mans,  p.  99. 
2.  Prieuré  de  Chàteaux-l'Hermitage. 
3.  Prieuré  de  Grandmont  en  Berçay. 

4.  Pruillé-le-Gaudin  ou  le  Chétif,  près  du  Mans. 
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ornatum  altaris  majoris  gloriose  Dei  genitricis,  xxxta  marchas 
argenti  dédit,  ad  tabulam  super  altare,  argenteam  et  signis 
decoratam,  honorabili  scemate  faciendam. 

Decimam  vero  de  Sancto  Petro  de  Oratorio  1  ad  panem  in 
perpetuum  assignavit. 

Idem,  considerans  quod  servire  Deo  regnare  est,  ut  Deo 

serviencium  numerus  augeretur,  clericum  unum  constituit 

in  choro,  perpetuo  serviturum  ;  cui  in  décima  de  Turneio  2, 
quam  de  manu  redemerat  laicali,  pensionem  perpetuam  assi- 

gnavit. Et  quia  misericordiam  egit  cum  paupere  misericor- 
diam consequatur  a  misericordissimo  largitore.  Amen  [M]. 

[24  décembre  1295].  —  Eodem  die,  obiit  Petrus  Rotha- 

rius,  quondam  episcopus  Cenomanensis  3  ;  de  cujus  bonis 
habemus  xx  solidos  cenomanensium,  quos  débet  presbiter  de 

Lamenaio  4,  pro  quadam  décima  quam  émit  dictus  Petrus 
Rotharius  in  parrochia  de  Lamenaio,  et  quam  tenet  presbiter 
illius  loci  [XIII  ou  XIV].  xx  solidos. 

[24  décembre].  —  Hac  die,  obiit  magister  Guillelmus 
Charpentier,  hujus  ecclesie  canonicus,  cujus  anniversarium 
valet  lx  solidos  [XV]. 

[24  décembre  1450].  —  Anno  Domini  millesimo 

GCGGmo  quinquagesimo,  obiit  venerabilis  et  circumspectus  vir 
magister  Guillelmus  Charpentier,  in  legibus  licenciatus  et 

canonicus  hujus  ecclesie  ;  qui  dédit  huic  ecclesie,  pro  anni- 

versario  suo  XLta  solidos  annui  redditus,  super  bordagio  nomi- 
nato  la  Lande,  in  parrochia  de  Cormes,  et  xx  solidos  annui 

redditus,  quos  percipiebat  dictus  Charpentier  et  heredes  ejus, 

super  medietaria  des  Plengètes,  sita  in  parrochia  predicta  vel 

parrochia  de  Charello  5  ;  quam  medietariam  tenent  heredes 
deffuncte  Margarete  Maumussonne. 

Item,  dédit  unum  librum  nominatum  Valerius.  Cujus  anni- 

1.  Saint-Pierre-du-Lorouer,  Sarthe. 
2.  Tournay,  à  Teloché  (Voir  Province  du  Maine,  t.  X,  p.  358). 
3.  Evêque  du  Mans  du  27  janvier  1292  (v.  s.)  au  24  ou  25  décembre  1295. 
4.  Lamnay,  Sarthe. 

5.  Cherreau,  près  de  La  Ferté-Bernard,  Sarthe. 
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versarium  valet  lx  solidos.  Pro  anima   ejus   Deum    orate 

[XV]. 

VIII  kalendas  januarii 

[25  décembre].  —  Ipso  die,  obiit  Petrus  Rotharius, 

episcopus  Cenomanensis  1  [XIII]. 

[25  décembre].  —  Obiit  Joharmes  Martini,  hujus  ecclesie 
canonicus,  cujus  anniversarium  valet  c  solidos. 

Nota  quod  pro  ipso  habuimus  c  libras  turonensium  [XIV]. 

[25  décembre].  —  Obiit  magister  Johannes  Gati,  archi- 
diaconus  de  Sabolio  2  in  ista  ecclesia  [XIV]. 

VII  kalendas  januarii  [26  décembre] 

VI  kalendas  januarii 

[27  décembre].  —  Sic  obiit  Guillelmus  de  Balgenciaco, 

hujus  ecclesie  canonicus  3  ;  qui  saluti  anime  sue  providens, 
procuravit  quod  capitulum,  de  denariis  ipsius  Guillelmi,  vide- 
licet  centum  libras  turonensium,  a  Guillelmo  de  Vinceis, 

milite,  decimam  redemit  quam  idem  miles  habebat  in  par- 
rochia  de  Aveseio,  in  feodo  Hugonis  Gummeleue. 

Item,  dédit  idem  Guillelmus  capitulo  xv  libras  cenomanen- 
sium,  quibus  capitulum  redemit  a  dicto  Guillelmo,  milite, 

quandam  decimam  quam  habebat,  in  parrochia  de  Aveseio, 
sitam  inter  haias  de  Tilia  et  ravinam  aquarum  ;  et  ordonavit 

quod  servicium  hujus  ecclesie  terciam  partem  dictarum  deci- 
marum,  fabrica  aliam  terciam  partem  in  perpetuum  percipiat; 

alia  vero  tercia  illis  tantummodo  canonicis  distribuatur,  qui 

ejusdem  annnersarium  celebrabunt. 

Ordinavit  etiam  et  precepit  quod  decem  solidi  ceno- 
manensium  de  fructibus  medietatis  décime,  site  in  parrochia 

Sancti  Georgii  de  Roseio  4,  quam  a  Guillelmo,  domino  ejusdem 
loci,  acquisivit,  distribuantur  clericis  qui  ejus  anniversarium 

1.  Voir  24  décembre. 
2.  Jean  Le  Chat  était  archidiacre  de  Sablé  en  1310.  Bibl.  du  Mans,  Ms 

247,  fol.  251. 

3.  On  le  rencontre  de  1209  à  1240.  Cf.  Liber  albus,  passim  et  Cartulaire 
de  l  ê\êché  du  Mans,  n()  164. 

4.  Saint-Georges-du-Rosay,  Sarthe. 
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in  choro  cum  canonicis  celebrabunt  ;  residuum  pensionis  in 
servicio  clericorum  in  matutinis  refundatur. 

Dédit  eciam  vineas  suas  de  Baugeio  ',  cum  pertinenciis, 
torculari  et  tribus  magnis  cupis,  sitas  in  feodo  Fulconis 

Ribole,  quas  comparavit  ab  Andréa  Benier  et  Heremburgi, 

uxore  ejus,  adopuspanis  etAini,  inter  canonicos  distribuendi, 

et  tonam  unam  ;  post  mortem  Johannis  Joberti,  clerici,  quem 

voluit,  vita  comité,  dictas  vineas  possidere. 

Dédit  eciam  triginta  quinque  libras  cenomanensium,  ad 

redditus  comparandos,  ad  opus  panis  et  vini  supradicti  [M]. 
x  solidi. 

V  kalendas  januarii. 

[28  décembre].  —  Ipso  die,  obiit  Matheus  de  Brueria  [M]. 

[28  décembre].  —  Sic  obiit  Matheus  Glarel,  hujus  ec- 
clesie  canonicus  et  archipresbiter  ;  qui  domos  in  quibus 

manebat,  que  fuerant  Philippi,  archidiaconi,  incendio  et  vetus- 
tate  consumptas,  magnis  sumptibus  reedificavit. 

Hic  autem,  apud  concanonicorum  caritatem,  impetravit  ut 

quicdquid  de  prefatis,  ultra  viginti  quinque  solidos  annuatim 

percipietur,  canonicis  qui  ejus  anniversario  interfuerint  distri- 
buatur.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M],  lxxv  solidi. 

IIII  kalendas  januarii. 
[29  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  vir  bone  memorie 

Eustachius,  hujus  ecclesie  archidiaconus.  Qui,  cum  in  omnes 

pius  extitisset,  circa  ecclesiam  suam  et  fratres  suos  piissimus 
ac  devotissimus  est  inventus. 

Nam  cum  horas,  juxta  consuetudinem,  a  canonicis  sacerdo- 
tibus  et  ebdomadariis  inceptas,  a  non  canonicis  presbiteris 

pro  absencia  ebdomadariorum  fréquenter  videret  fîniri,  huic 

enormitati  pia  devotione  studuit  remedium  invenire. 

Constituit  itaque  prebendam  in  ecclesia  ista,  cum  assensu 

et  auctoritate  venerabilis  viri  Willelmi,  episcopi  2.  Ad  hoc 
siquidem  dédit  quicquid  habebat  apud  Graels  prelum,  vide- 

1.  Les  vignes  de  Baugé  à  Saint-Pavin-lès-Le  Mans. 
2.  Guillaume  de  Passavant,  évêque  du  Mans,  de  1145  à  1187. 
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licet  vineas,  prata  et  alia  ;  ea  conditione  ut  persona  cui  pre- 
benda  ista  assignabitur,  possessiones  illas  habeat,  et  proillis, 

in  festo  sancti  Johannis,  xLa  solidos  'cenomanensium  reddat. 
Dédit  eciam  plateas,  sitas  post  domos  Vaslini,  décimas 

eciam  quas  habebat  in  parrochia  Sancti  Marcelli  '. 
Dédit  eciam  quatuor  solidos  censuales  denario  i  minus,  et 

très  solidos  de  servicio,  et  xn  summas  vini  de  captionibus. 

Dédit  eciam,  cum  assenssu  ejusdem  episcopi,  ecclesiam  de 

de  Grès,  cum  decimis  et  ecclesiam  de  Horp,  quas,  cum  labore 

multo  et  expensis  magnis,  de  manu  laicali  extraxit. 

Statutum  est  autem  ut  prebenda  illa  semper  detur  presbi- 
tero,  aut  diacono,  statim  ad  primos  ordines,  post  suceptionem 

hujus  prébende,  ad  graduin  sacerdocii  promovendo  ;  qui  in 
ecclesia  Cenomanensi  assiduus  in  ordine  sacerdocii  semper 

deserviat,  defectusque  et  absencias  ebdomadariorum  in  capi- 
tulis  et  oracionibus  horarum  suppléât. 

Dédit  eciam  domos  Vaslini,  quas  canonicus  hujus  prébende 

semper  habebit,  et  pro  eisdem,  die  anniversarii  ejusdem 

Eustachii,  canonicis  hujus  ecclesie  triginta  solidos  cenoma- 
nensium persolvet. 

Addidit  autem  predictus  Eustachius,  tempore  obitus  sui, 

ad  relevamen  predicte  pensionis,  plateas,  quas  habebat  de 

feodo  Raginaudi  de  Chaeriis,  et  decem  summas  vini  de  capcio- 
nibus,  et  dimidiam  decimam  suam  de  Nogento. 

Reliquam  vero  partem  dédit  fratribus  et  canonicis  suis. 

Dédit  eciam  domos  suas  lapideas,  cum  utensilibus  et  perti- 
nenciis,  et  vineis  quas  habebat  apud  Guriam  Genardi,  torcular 

eciam  et  vineas  quas  habebat  apud  Ulmum  Symeonis. 
Dédit  eciam  sacriste  et  sonitoribus  xn  denarios  de  nummis 

capituli.  Cujus  anima  piisimus  Dominus  societ  angelicis 
choris.  Amen  [M]. 

[29  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Willelmus  de 

Sessons,  hujus  ecclesie  canonicus,  qui  confratribus  suis  cano- 
nicis dédit  domos  ligneas  in  valle  Sancti  Juliani  sitas. 

1.   Saint-Marceau,  Sarthe. 
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Constituit  autem  idem  Guillelmus  ut  qui  predictas  domos 

haberet,  singulis  annis  redderet  de  domibus  illis  xm  denarios, 

qui  per  manus  argentariorum  distribuerentur  xm  pauperibus, 

in  die  anniversarii  Willelmi,  Genomanensis  episcopi !.  Cujus 
anima  requiescat  in  pace  [M]. 

III  kalendas  januarii. 

[30  décembre].  —  Sic  obiit  Umbertus  2,  boni  testimonii, 
sacerdos  et  canonicus  ;  qui  ecclesie  sue  unum  missalem  et 

unum  antipbonarium  dédit,  et  fratribus  suis  triginta  et  duos 

solidos,  et  lapideam  domum  reliquit.  Cujus  anima  domum 

possideat  paradisi  [M]. 

II  kalendas  januarii. 

[31  décembre].  —  Explicit. 

1.  Guillaume  de  Passavant. 

2.  1067-1070.  «  Umbertus,  canonicus  Sancti  Juliani.  »  Liber  albus,  n°  113. 
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(On  s'est  abstenu  en  général  d'indiquer  le  département  pour  les  communes  de  la  Sarthe.) 

Aales,  mater  Raginaldi  de  Asneriis. 
246. 

Aalicia,  domina  de  Ferreria.  124. 

Abraham,  canonicus.  123.  —  Cf.  Ha- 
brahe  (domus). 

Abricensis    (archidiaconus,    eccle- 
sia,    episcopus).    ix,    x,    12,    32, 
90,  231,  240,  287.  -  Avranehes 
(Manche). 

Aceio  (terra,  vicaria  de).  21,  227. 
—  Aceium  (apud).  259. 

Aceio  (Hugotus  de).  286. 
Aceio  le  Boengne  (décima  de).  274. 

—  Assé-le-Boisne. 
Aceium Berengarii (apud),  Asceyum 

(apud),  Asseio  Berengarii,  Aceio 
le  Berengier  (parrochia,  domi- 
nium  de).  29,  76,   109,  281,  332. 
—  Assé-le-Bérenger  (Mayenne). 

Aceyo  (Gaufridus  de),  canonicus. 
109,  124.